ATA Nº 45/2024

  Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (09-12-2024), as dezenove horas (19h)

com a maioria dos vereadores presentes, ausente Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, conforme consta no

livro de presenças, realizou-se a quadragésima quinta (45°) Reunião Ordinária nas dependências da

Comunidade Rincão dos Donatos Paqualine de Sete de Setembro, sob a Presidência da vereadora

Senhora Eliane Gabrielczk-PT, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a

abertura a Senhora presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Nelson. Matéria do

Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 013/2024, que institui a Turma Volante Municipal e

estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá

aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 039/2024, que dispõe sobre a credencial destinada ao

estacionamento de veículos para idosos, e dá outras providencias, tendo em vista o envio de Oficio ao

Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 049/2024, que “Estima a receita e

fixa a despesa do município de Sete de Setembro para o exercício financeiro de 2025”, recebeu parecer

da Assessoria Jurídica e foi encaminhada para as Comissões para estudo e emissão de parecer.

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 050/2024, que “Altera a Lei Municipal n° 789/2011, recebeu parecer da

Assessoria Jurídica e foi encaminhada para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do

Poder Legislativo Municipal. Resolução n° 08/2024, de autoria da Mesa Diretora, que resolve designar

data para Audiência Pública de apresentação e apreciação da LOA- Lei Orçamentaria Anual para o

exercício financeiro de 2025, no dia 16 de dezembro de 2024, às 08:30 horas nas dependências da

Camara de Vereadores de Sete de Setembro, a qual foi Aprovada por Unanimidade. Matéria do Grande

Expediente Onde a Senhora presidente Vereadora Eliane Gabrielczk-PT colocou a palavra a disposição

dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores,

presidente, ao futuro colega Edson Polo, o presidente desta comunidade Marcos Wojciechowski ao SR.

Nelson e o Sr. Evaldir e o Sr. Ivo, eu quero parabenizar a Secretaria de Saúde que na semana passada

recebeu o celo ouro de qualidade referente a vacinação, também parabenizar a nossa colega Vereadora

Rosane que foi uma das responsáveis direta por esse celo, parabenizo todos os funcionários que estavam

envolvidos neste trabalho que procuram sempre fazer o melhor pelo nosso município. Aproveitando a

oportunidade quero desejar um Feliz Natal e Prospero Ano Novo para todos os munícipes Setembrenses.

Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores, presidente, saudar também a

comunidade da Pasqualine em nome do presidente Marcos, também saudar o Edson Polo vereador

eleito pro próximo ano, e todos os presentes, nos sentimos muito bem nesta comunidade, quero

agradecer ao colega Vereador Adelar pela manifestação, fico muito feliz, porque com certeza foi um

trabalho de todos e o município teve este reconhecimento do celo ouro. Na oportunidade que a

comunidade se manifestava lembrei que por muitas vezes, se comentou na casa legislativa sobre as

estradas, que a gente percebe em várias comunidades a precariedade das estradas no interior do nosso

município e a gente colocava na importância de ter estradas boas para o trafego pois é ali que se faz

todo o escoamento da nossa produção, o crescimento do município começa a partir do momento que

tiver estradas boas, hoje percebe-se que precisa de uma boa recuperação no geral. Também referente

a fala do Sr. Evaldir sobre a criação do Procon, não temos em nosso município, mas com certeza o

prefeito eleito vai buscar informações para a possibilidade de criação, acredito que isso vai ser tratado

com muito carinho e trazer este serviço ao nosso município, e as sugestões das comunidades faz com

que a gente procure criar e melhorar as condições para atender ainda melhor os nossos munícipes.

Também referente a consulta popular que aconteceu na semana passada, a todas as pessoas que

votaram e se empenharam nessa votação, agradecemos que é recurso que vem ao nosso município que

reverte em benefícios a nossa comunidade e melhoramento do nosso município e um dos itens votados

foi a recuperação das estradas. Quero aproveitar a oportunidade e desejar a todos os Setembrenses um

Feliz Natal que o menino Jesus renasça no coração de cada família, que a gente possa ter mais alegria e

empatia um pelo outro e que possamos se unir em prol de um objetivo que é uma melhor qualidade de

vida para a nossa comunidade mais crescimento e que as pessoas sejam mais felizes aqui em nosso

município. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores, presidente, quero

cumprimentar o Marcos presidente desta comunidade ao Edson que ano que vem vai assumir de

Vereador, Ivo, Nelson e o Sr. Evaldir, quero dizer que tive três mandatos de vereador e no que a gente

pode ajudar sempre estive a disposição, lembro que quando o Laerti foi presidente da Comunidade a

gente conseguiu rebocar o salão, sempre estou  presente em todas as comunidades, quero agradecer a

vocês que sempre fiz voto nesta comunidade, quero agradecer de coração a comunidade da Pasqualine

que me colocou hoje como prefeito eleito, quero dizer pra vocês que a prioridade é as estradas para

escoar nossa safra, então a gente vê que até os ônibus do transporte escolar estão danificados por causa

das mas condições das nossas estradas e na medida do possível a gente vai começar a recuperar as

estradas e melhorando no geral com todos os partidos se unindo pra mim a política terminou no dia 06

de outubro e nos se unindo com certeza vamos conseguir fazer uma boa administração, como todos os

prefeitos que passaram fizeram, cada um fez um pouco, e como eu sempre dizia na Camara de

Vereadores eu quero ver meu município bem, quero dizer também que eu sempre fui a mesma pessoa

e vou continuar sendo e podem contar comigo no que precisar. Referente a consulta popular totalizamos

669 votos é uma ótima votação. Quero aproveitar a oportunidade e desejar um Feliz Natal a todos os

Setembrenses. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou todos os colegas, assessores, presidente, ao Marcos

presidente desta comunidade, ao Vereador eleito desta comunidade Edson Pollo, Ivo, Nelson e o Sr.

Evaldir, quero dizer que sempre tive voto nesta comunidade, e quero desejar um Feliz Natal e Próspero

Ano Novo a todos os munícipes Setembrenses que venham anos melhores. Por fim a senhora Presidente

Eliane Gabrielczk-PT, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente

Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 46ª Reunião Ordinária a

realizar-se no dia 16 de dezembro de 2024, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de

Sete de Setembro, eu, Joel Welter-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e

pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................

 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................

 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................

 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................

 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................

 Vereador Nelson Palinski: PP.....................................................................

 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................

 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................

 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................